
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州富隆兴服装辅料有限公司丝印加工项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 泉州市鲤城区常泰街道上村社区南环路 1398号（厂房四层）

地理坐标 （118度 30分 18.137秒，24度 54分 51.812秒）

国民经济

行业类别

C2319包装装潢及其

他印刷

建设项目

行业类别

二十、印刷和记录媒介复制

业-39、印刷 231*：其他（激

光印刷除外；年用低 VOCs
含量油墨10吨以下的印刷除

外）

建设性质

■新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

■首次申报项目
[...]
技改项目竣工环境保护验收监测报告》资料中生产废水处理设施进口水质监测数据，平湖恒

裕印花有限公司的生产工艺及废水处理设施处理工艺与本项目大致相同， 两项目的引用可

行性对比见表 4-12。

表 4-12 项目废水源强与平湖恒裕印花有限公司类比情况一览表

项目名称
年产服装辅料印花 380万件、数码印花

3.5万米技改项目

泉州富隆兴服装辅料有限公司丝印加工项

目

建设单位 平湖恒裕印花有限公司 泉州富隆兴服装辅料有限公司

主要原辅材料
水性涂料、粘合剂、水性感光胶、油性

涂料、环己酮

水性感光胶、水性粘合剂、水性胶浆、水

性固浆、水性色浆等。

主要生产工艺
上感光胶、曝光、冲洗网框、绷网、丝

印、自然晾干等

网框绷网、上感光胶、曝光、显影、调浆、

丝印、自然晾干、烘干等

总产量 年产印花片380万件、数码印花3.5万米 年丝印加工布料150万片

采取污染防治措施 混凝沉淀 混凝沉淀

类比可行性

平湖恒裕印花有限公司生产工艺包括有制版工序，其处理废水采用的工艺为混凝沉

淀（PAC、PAM），建设单位拟采用的废水处理工艺与平恒裕印花有限公司处理

工艺类似，具有类比性。

因此，引用《平湖恒裕印花有限公司年产服装辅料印花 380万件、数码印花 3.5万米技

改项目竣工环境保护验收监测报告》（验收现场监测时间：2019年 1月 7 日~8 日），具体

监测结果见表 4-13。

表 4-13 本项目生产废水进水水质情况一览表

序号 污染物 废水初始浓度（mg/L）
平湖恒裕印花有限公司 本项目

1 pH（无量纲） 6~9 6-9
2 COD 392-412 500
3 BOD5 133-152 200
4 SS 1310-1520 1600
5 氨氮 26.7-29.9 30
6 色度 260 300

注：根据从严原则，本评价 COD、BOD5、SS、NH3-N、色度等参照其浓度取整。

项目生产废水拟经废水处理设施（厂区自建污水处理设施和出租方建设的三级化粪池）

处理符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城市下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后排入晋江市仙石污水处理厂统一处理，经污水处

理厂处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准后排放。

项目生产废水源强及排放情况分析，详见下表：



— 37 —

表 4-14 项目生产废水主要水污染物产生及排放情况一览表

项目

CODcr BOD5 SS 氨氮 色度
水量
(t/a)浓度

mg/L
排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

稀释倍

数
排放量
t/a

产生情况 500 0.2880 200 0.1152 1600 0.9216 30 0.0173 300 / 576

符合 GB8978-1996
三级标准

500 0.2880 300 0.1728 400 0.2304 45 0.0259 64 / 576

符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

一级 A标准

50 0.0288 10 0.0058 10 0.0058 5 0.0029 30 / 576

（3）综合废水排放情况

项目生活污水及生产废水最终混合后一起排放，综合废水排放情况详见下表：

表 4-15 项目综合废水主要水污染物产生及排放情况一览表

项目

CODcr BOD5 SS NH3-N
水量
(t/a)排放量

t/a
排放量
t/a

排放量
t/a

排放量
t/a

产生情况 0.3582 0.1538 0.9567 0.0243 751.5

符合 GB8978-1996三级标准 0.3758 0.2255 0.3006 0.0338 751.5
符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标

准
0.0376 0.0075 0.0075 0.0038 751.5

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况如下表：

表 4-16 项目废水类别、污染物及污染治理设施

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

污染治

理设施

名称

治理

效率

是否

为可

行技

术
①

编号 名称
类

型

1 生活污水

COD

进入

晋江

市仙

石污

水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属干冲击型排放

化粪池
①

40%

是

DW001

综合

废水

排放

口

一

般

排

放

口

BOD5 9%
SS 60%

NH3-N 3%

2 生产废水

COD

混凝沉

淀+化
粪池

40%

是

BOD5 9%
SS 90%

NH3-N 25%

色度 90%
注①：BOD5、NH3-N 去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：BOD5为 9%、NH3-N为

3%；COD、SS去除效率参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中的数据：

COD：40%~50%（本项目取 40%），SS：60%~70%（本项目取 60%）



— 38 —

表 4-17 项目废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

排放口

排放标准
受纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物

种类

排放标

准限值
(mg/L)

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW001
综合废水

排放口

118°
30′

17.392″

24°54′
50.132″ 0.0752

进入

晋江

市仙

石污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属干

冲击型排

放

运

营

时

期

COD 500
晋江

市仙

石污

水处

理厂

COD 50

BOD5 300 BOD5 10

SS 400 SS 10

NH3-N 45 NH3-N 5

2.2.2废水监测要求

本项目属于丝印加工项目，属于《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》

中“十八、印刷和记录媒介复制业 23：印刷 231：其他”，管理类别为登记管理类。本项目

的监测频次参考《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），结合本

项目自身特点，项目废水监测点位、监测因子、监测频次等要求见下表：

表 4-18 项目废水监测计划

监测

项目
监测因子

监测

频次
监测点位 执行排放标准

废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、色度

1次/
年

综合废水

排放口

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

（其中色度、NH3-N指标参考《污水排入城镇下水道水质标

准》表 1中 B等级标准）

2.2.3废水达标分析

项目生产废水经厂区“自建污水处理设施”处理后与生活污水一同排入“出租方厂区化

粪池”处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中色度、氨氮执

行《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后排入市政污水管网，

经市政排污管网进入晋江市仙石污水处理厂进行深度处理，最终排入晋江金鸡闸至鲟埔段

（晋江感潮河段）。在达标排放情况下，项目污水排放不会对污水处理厂及纳污水体产生不

良影响。

2.2.4废水污染治理设施可行性分析

本项目属于丝印加工项目，根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ

1066-2019）表 5 排污单位废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表，项目生产废水采

用的“混凝沉淀”属于其推荐的可行技术范围内。

项目外排废水主要为生产废水和职工生活污水。项目生产废水经厂区“自建污水处理设

施”处理后与生活污水一同排入“出租方厂区化粪池”处理。

项目拟在厂区自建的污水处理设施处理，处理设施的设计处理能力为 3m3/d，处理设施



— 39 —

工艺流程如下：

生活污水

滤液

污泥干化池

生产废水 调节池 混凝搅拌池 沉淀池 三级化粪池

达标排放

干泥外运

PAC/PAM/脱色剂

污泥

工艺流程简介：污水处理系统有调节池、混凝搅拌池、沉淀池、污泥干化池等组成。生

产废水进入调节池中进行水量调节、均衡水质；经调节水量、水质后用泵输送至混凝搅拌池

进行脱色、絮凝，即在该池中加入适量的药剂溶液进行混凝和絮凝反应；反应液流入沉淀池

进行固液分离；沉淀池上清液排入厂区化粪池处理后，再排入污水处理厂；沉淀池底部污泥

排至污泥干化池，滤液回调节池进一步处理，污泥暂存危废间，委托存资质的危险废物处置

单位统一进行处理处置。

项目生产废水处理设施设计处理水量 3m3/d，本项目生产废水产生量为 1.92t/d，占处理

能力的 64%，因此，项目污水处理设施有足够的容量可以处理本项目所产生的生产废水。

本项目出租方化粪池总容积为 50m3（按废水停留时间 12h，则处理能力为 100 m3/d），

本项目综合废水排放量为 2.51m3/d（751.5m3/a），该化粪池接纳出租方厂房（包括本项目）

员工人数预计为 400人，则接纳的总废水量约为 19.05m3/d（按职工均不住厂计算），出租方

设置的化粪池日处理能力为 100m3/d，能满足处理本项目生活污水、生产废水的需要，因此

项目生活污水、生产废水依托出租方化粪池处理是可行的。

②治理措施可行性分析

项目生活污水、生产废水经处理设施处理后各污染物浓度及处理效率见下表：

表 4-19 污水处理设施对生活污水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N

源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 400 220 200 40
采用措施：化粪池

污水处理设施处理效

率（%）
/ 40 9 60 3

污水处理设施处理后

排放浓度（mg/L） 6.5～8.0 240 200.2 80 38.8

排放标准限值 6-9 500 300 400 45



— 40 —

表 4-20 污水处理设施对生产废水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N 色度（稀释倍数）

源强浓度（mg/L） 6～9 500 200 1600 30 300
采用措施：混凝沉淀+化粪池

污水处理设施处

理效率（%）
6～9 40 9 90 3 90

污水处理设施处

理后排放浓度

（mg/L）
6.5～8.0 300 186 160 27 30

排放标准限值 6-9 500 300 400 45 64

根据上表计算，项目生活污水、生产废水经污水处理设施处理后水质可以符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中色度、NH3-N指标参考《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准（色度稀释倍数为 64、NH3-N≤45mg/L），

措施可行。

③纳入污水处理厂可行性分析

晋江市仙石污水处理厂厂址位于仙石导航台处，座落于晋江西岸。污水处理厂总占地面

积 234.71 亩，工程总投资为 12524.29万元，现有规模为 15万 t/d，其中一期工程 4万 t/d，

二期工程 6万 t/d，三期扩建 5 万 t/d。服务范围包括江南池店组团、陈埭镇北片区、滨江商

务区、梅岭片区、西园片区、汽车基地南区、青阳片区和罗山片区。

a本项目与污水处理厂的衔接性分析

项目位于泉州市鲤城区常泰街道上村社区南环路 1398号（厂房四层），属于晋江市仙

石污水处理厂集水范围内。根据现场勘察，目前市政污水管道（南环路）已铺设完毕，因此，

本项目废水能够排入市政污水管网，最终排至晋江市仙石污水处理厂，详见附图 3 及附图 8。

b晋江市仙石污水处理厂处理能力分析

晋江市仙石污水处理厂总处理能力达到 15万吨/日，实际处理能力为 140750吨/日，则

尚有 9240吨/日处理余量。项目生活污水量为 0.585t/d，生产废水量为 1.92t/d，废水总排放量

2.51t/d仅占晋江仙石污水处理厂剩余处理能力的 0.027%。项目废水在晋江市仙石污水处理

厂设计接纳的范围内，不会造成明显的负荷冲击。

c本项目污水对处理厂的影响分析

本项目废水水质简单，生产废水拟经生产废水处理设施处理后与生活污水一同排入三级

化粪池处理，两者出水水质均可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准，可纳入市政污水管网，

不会对该污水处理厂运行造成影响。



— 41 —

2.3噪声

2.3.1噪声源强情况

项目主要噪声源为绷网机、晒版机、烘版机、搅拌机、椭圆丝印机、烘干机、烫压机、

烘干机等机械设备运行时产生的机械噪声，项目各类主要噪声设备的声级表详见表 4-21。

表 4-21 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声源源强（任选

一种） 声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m

距室内边界距

离/m

室内边

界声级/
dB（A）

运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

（声压

级/距声

源距离）

/（dB
（A）
/m）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z
声压级
/ dB
（A）

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

绷

网

机

/ 70 /

设

置

减

振

基

础

8 20 16

东 26 41.7

08:00~12:00
14:00~18:00

21 20.7 1
南 29 40.8 21 19.8 1
西 8 51.9 21 30.9 1